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１.平成23年3月期 第1四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年6月30日)                     

(1)連結経営成績（累計）                                                                                           (％表示は対前年同四半期増減率) 

 営 業 収 益 純 営 業 収 益  営 業 利 益 経 常 利 益 

 

23年3月期 第1四半期 

22年3月期 第1四半期 

    百万円 

   83,840 

102,809 

 ％ 

(△18.5) 

(△28.3) 

 百万円

66,402

79,825

％

(△16.8) 

(  18.2)

   百万円

641

17,559

    ％ 

(△96.3) 

(  － ) 

 百万円

6,475

19,739

 ％

(△67.2) 

(  － )
 

 

四半期純利益 
１株当たり 

四半期純利益 

潜在株式調整後 

１株当たり 

四半期純利益 

23年3月期 第1四半期 

22年3月期 第1四半期 

百万円 

22,799 

13,263 

 ％ 

( 71.9) 

(  －  ) 

            円  銭

      31   80  

         18  50 

円  銭 

      31   80    

        18  50   
 

(2)連結財政状態 

 
総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産 

23年3月期 第1四半期 

22年3月期  

百万円 

22,896,887 

20,134,713 

百万円

950,443 

701,654 

％ 

  2.8 

3.2 

    円  銭

900 99 

889 78 
 

（参考）自己資本  23年3月期第1四半期 645,998百万円   22年3月期 637,962百万円 

（注） 「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。 
 

２.四半期連結財務諸表作成に係る事項等（詳細は【添付資料】Ｐ.1「四半期連結財務諸表作成に係る事項等」をご覧ください） 

(1)当四半期中における重要な子会社の異動   ： 有・無 

      新規 １社（ＭＭパートナーシップ） 
  （注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。 
 

(2)簡便な会計処理および特有の会計処理の適用 ： 有・無 
  （注）簡便な会計処理および四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。 
 

(3)会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 

① 会計基準等の改正に伴う変更 ： 有・無 

② ①以外の変更        ： 有・無 
 

(4)発行済株式数（普通株式） 

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  

② 期末自己株式数            

③ 期中平均株式数（四半期累計）     
 

(※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示) 

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続対象外であります。 
 

(※その他の特記事項) 

該当事項はありません。 

23年3月期第1Ｑ 716,985,496株 22年3月期 716,985,496株

23年3月期第1Ｑ      －株 22年3月期 －株

23年3月期第1Ｑ 716,985,496株 22年3月期第1Ｑ 716,985,496株
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１．四半期連結財務諸表作成に係る事項等 

 

（1）当四半期中における重要な子会社の異動の概要 

当社の完全親会社である株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループとMorgan Stanleyによる日本

における証券会社の統合に関連し、2010年５月１日をもって、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株

式会社（以下「ＭＵＭＳＳ」といいます。）とモルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券株式会社（以下「Ｍ

ＳＭＳ」といいます。）の２社が発足するとともに、ＭＵＭＳＳおよびＭＳＭＳの株式保有を目的とし

て組成されるＭＭパートナーシップに関するPartnership Agreementの効力が発生いたしました。 

当該統合に際し、当社およびモルガン・スタンレー・ホールディングス株式会社（以下「ＭＳＪＨＤ」

といいます。）は、それぞれが保有していたＭＵＭＳＳおよびＭＳＭＳの株式の一部をＭＭパートナー

シップに現物出資いたしました。具体的には、当社はＭＵＭＳＳの議決権総数の60%が付与されたＭＵ

ＭＳＳ株式を引き続き継続保有するとともに、その他のＭＵＭＳＳ株式全部をＭＭパートナーシップに

現物出資し、他方、ＭＳＪＨＤはＭＳＭＳの議決権総数の51%が付与されたＭＳＭＳ株式を引き続き継

続保有するとともに、その他のＭＳＭＳ株式全部をＭＭパートナーシップに現物出資いたしました。 

これにより、当社は、ＭＭパートナーシップの出資持分の60%を保有することとなったため、ＭＭパー

トナーシップは当社の連結子会社に該当することとなりました。 

 

（2）簡便な会計処理および特有の会計処理の概要 

該当事項はありません。 

 

（3）会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 

① 当第 1 四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 平成

20 年 12 月 26 日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 22 号 平成 20 年 12 月

26 日）、「『研究開発費等に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第 23 号 平成 20 年 12

月 26 日）、「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第 7 号 平成 20 年 12 月 26 日）、「持

分法に関する会計基準」（企業会計基準第 16 号 平成 20 年 12 月 26 日）および「企業結合会計基

準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第 10 号 平成 20 年 12 月

26 日）を適用しております。 

 

   ② 当第 1 四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第 18 号 平

成 20 年 3 月 31 日）および「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指

針第 21 号 平成 20 年 3 月 31 日）を適用しております。 

 これにより、営業利益および経常利益はそれぞれ 76 百万円減少し、税金等調整前四半期純利益

は 2,549 百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額

は 3,892 百万円であります。 

 - 1 -
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２．四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

（単位：百万円）

資産の部

流動資産

現金・預金 116,479 168,469

預託金 79,769 91,588

トレーディング商品 13,068,298 11,395,146

商品有価証券等 7,345,300 6,538,721

デリバティブ取引 5,722,998 4,856,424

約定見返勘定 － 109,281

営業投資有価証券等 67,487 67,650

信用取引資産 74,910 59,020

有価証券担保貸付金 7,874,441 6,765,283

短期差入保証金 446,971 435,248

有価証券 242,330 327,962

未収還付法人税等 2,656 1,482

その他の流動資産 72,928 130,229

貸倒引当金 △   1,082 △    967

流動資産合計 22,045,192 19,550,395

固定資産

有形固定資産 24,600 23,441

無形固定資産 44,402 45,508

投資その他の資産 782,691 515,368

固定資産合計 851,694 584,318

資産合計 22,896,887 20,134,713

当第１四半期連結会計期間末

（平成22年6月30日）

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
（平成22年3月31日）

- 2 -
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（単位：百万円）

負債の部

流動負債

トレーディング商品 8,130,739 7,540,898

商品有価証券等 2,698,217 2,932,436

デリバティブ取引 5,432,522 4,608,461

約定見返勘定 746,191 －

信用取引負債 12,112 23,908

有価証券担保借入金 9,521,635 8,307,900

短期借入金 1,468,755 1,367,784

１年内返済予定の長期借入金 111,694 108,058

コマ－シャル・ペ－パ－ 323,300 374,700

１年内償還予定の社債 114,113 85,130

未払法人税等 2,565 5,901

資産除去債務 29 －

その他の流動負債 572,400 651,219

流動負債合計 21,003,537 18,465,501

固定負債

社債 653,121 681,530

長期借入金 267,430 266,947

退職給付引当金 11,403 10,773

役員退職慰労引当金 347 415

資産除去債務 3,856 －

その他の固定負債 5,374 6,029

固定負債合計 941,534 965,696

特別法上の準備金

金融商品取引責任準備金 1,371 1,861

特別法上の準備金計 1,371 1,861

負債合計 21,946,444 19,433,059

純資産の部

株主資本

資本金 65,518 65,518

資本剰余金 416,948 416,948

利益剰余金 200,051 184,580

株主資本合計 682,519 667,047

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 △  8,031 △  5,382

繰延ヘッジ損益 7 24

為替換算調整勘定 △ 28,496 △ 23,726

評価・換算差額等合計 △ 36,520 △ 29,085

新株予約権 4 0

少数株主持分 304,440 63,691

純資産合計 950,443 701,654

負債・純資産合計 22,896,887 20,134,713

当第１四半期連結会計期間末

（平成22年6月30日）

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
（平成22年3月31日）
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(2) 四半期連結損益計算書

【第１四半期連結累計期間】

（単位：百万円）

営業収益

受入手数料 40,889 37,787

トレーディング損益 44,068 29,687

営業投資有価証券等損益 192 823

その他の商品売買損益 2 △ 8

金融収益 17,655 15,550

営業収益計 102,809 83,840

金融費用 22,983 17,438

純営業収益 79,825 66,402

販売費・一般管理費 62,266 65,760

営業利益 17,559 641

営業外収益

持分法による投資利益 － 3,060

為替差益 1,216 －

投資有価証券評価益 1,481 －

その他 453 3,024

営業外収益計 3,151 6,084

営業外費用

支払利息 579 167

持分法による投資損失 91 －

その他 301 82

営業外費用計 971 250

経常利益 19,739 6,475

特別利益

投資有価証券売却益 2 16

固定資産売却益 0 －

金融商品取引責任準備金戻入 3 489

持分変動利益 － 24,111

特別利益計 5 24,618

特別損失

投資有価証券売却損 4 －

投資有価証券評価損 398 111

固定資産売却損 － 2

損害賠償金等 697 －

－ 2,473

－ 184

特別損失計 1,100 2,772

税金等調整前四半期純利益 18,644 28,321

法人税、住民税及び事業税 3,423 1,652

法人税等調整額 △　 145 2,699

法人税等合計 3,277 4,352

－ 23,968

少数株主利益 2,102 1,169

四半期純利益 13,263 22,799

当第１四半期連結累計期間
(自　平成22年4月 1日

  至　平成22年6月30日)

少数株主損益調整前四半期純利益

前第１四半期連結累計期間
(自　平成21年4月 1日

  至　平成21年6月30日)

統合関連費用

資産除去債務会計基準の適用
に伴う影響額

- 4 -
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(3) 継続企業の前提に関する注記
　　該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
　　該当事項はありません。
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（参考資料）
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１．受入手数料収入

（1）科目別内訳

（単位：百万円）

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（ ） ( ) ( ) ( ) ( )

（2）商品別内訳

（単位：百万円）

２．トレーディング損益

（単位：百万円）

合 計 44,068 29,687 △  14,381 100,418

そ の 他 35,153 △  10,569 △  45,722 △  12,575

債 券 等 15,085 43,056 27,971 102,340

10,653株 券 等 △   6,169 △   2,799 3,370

前第１四半期連結累計期間
(自 平成21年4月 1日

　至 平成21年6月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成22年4月 1日
　至 平成22年6月30日)

対前年同期比増減
前連結会計年度

(自 平成21年4月 1日
　至 平成22年3月31日)

合 計 40,889 37,787 △ 　3,101 185,669

そ の 他 3,837 3,243 △  　 593 16,816

受 益 証 券 24,963 25,879 915 102,501

債 券 4,073 2,206 △   1,866 16,415

49,935株 券 8,015 6,459 △   1,556

前第１四半期連結累計期間
(自 平成21年4月 1日

　至 平成21年6月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成22年4月 1日
　至 平成22年6月30日)

対前年同期比増減
前連結会計年度

(自 平成21年4月 1日
　至 平成22年3月31日)

合 計 40,889 37,787 △　 3,101 185,669

  受 益 証 券 18,951 17,837 △   1,114 75,902

そ の 他 の 受 入 手 数 料 23,036 21,382 △   1,653 94,404

  受 益 証 券 5,977 7,971 1,994 26,468

募集・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 取 扱 手 数 料 6,056 8,004 1,948 26,663

  債       券 3,755 1,880 △   1,875 15,014

  株       券 313 1,110 796 24,358

引受け・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 手 数 料

4,068 2,990 △   1,078 39,373

  債       券 44 50 5 253

  株       券 7,648 5,288 △   2,359 24,843

委 託 手 数 料 7,727 5,409 △   2,318 25,227

前連結会計年度
(自 平成21年4月 1日
　至 平成22年3月31日)

前第１四半期連結累計期間
(自 平成21年4月 1日

　至 平成21年6月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成22年4月 1日
　至 平成22年6月30日)

対前年同期比増減

平成２３年３月期 第１四半期 連結決算資料
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（参考資料）

三菱ＵＦＪ証券ホールディングス㈱　平成23年3月期　第1四半期決算短信

（単位：百万円）

102,809 89,512 73,663 77,838 83,840

40,889 50,193 48,112 46,474 37,787

7,727 6,712 5,178 5,608 5,409

( 7,648 ) ( 6,568 ) ( 5,064 ) ( 5,562 ) ( 5,288 )

( 44 ) ( 119 ) ( 77 ) ( 11 ) ( 50 )

4,068 12,957 13,977 8,369 2,990

( 313 ) ( 6,459 ) ( 11,570 ) ( 6,016 ) ( 1,110 )

( 3,755 ) ( 6,498 ) ( 2,407 ) ( 2,353 ) ( 1,880 )

6,056 7,236 6,418 6,951 8,004

( 5,977 ) ( 7,181 ) ( 6,376 ) ( 6,932 ) ( 7,971 )

23,036 23,286 22,537 25,544 21,382

( 18,951 ) ( 19,453 ) ( 19,293 ) ( 18,204 ) ( 17,837 )

44,068 22,485 7,350 26,513 29,687

△　6,169 13,869 △　  383 3,336 △  2,799

15,085 43,292 17,779 26,182 43,056

35,153 △ 34,676 △ 10,045 △  3,006 △ 10,569

192 △  1,026 252 △  2,068 823

2 △ 　　13 1 △　　　0 △ 　 　8

17,655 17,873 17,947 6,920 15,550

22,983 14,040 9,864 9,782 17,438

79,825 75,472 63,799 68,055 66,402

62,266 67,150 61,988 71,698 65,760

17,809 19,622 17,617 19,803 19,149

26,416 26,666 26,114 30,825 26,858

6,143 6,904 6,052 6,627 6,239

4,625 6,037 4,967 6,098 5,653

5,167 5,536 5,391 5,763 5,361

819 527 457 680 813

1,284 1,855 1,386 1,899 1,685

17,559 8,321 1,810 △  3,642 641

3,060 4,756 6,482 4,860 6,084

△ 　　91 △　  173 120 372 3,060

3,151 4,930 6,362 4,487 3,024

880 856 26 423 250

19,739 12,221 8,267 794 6,475

5 985 49 474 24,618

1,100 832 370 1,137 2,772

18,644 12,375 7,946 130 28,321

3,423 4,000 2,610 2,803 1,652

△　  145 △  2,439 602 △  7,901 2,699

3,277 1,561 3,213 △  5,098 4,352

15,366 10,813 4,733 5,229 23,968

2,102 1,628 2,042 1,619 1,169

13,263 9,184 2,690 3,609 22,799

経 常 利 益

特 別 利 益

営 業 外 収 益

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

当 期 純 利 益

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 合 計

少 数 株 主 利 益

少数株主損益調整前四半期純利益

法 人 税 等 調 整 額

特 別 損 失

人 件 費

そ の 他

営 業 外 費 用

不 動 産 関 係 費

事 務 費

減 価 償 却 費

租 税 公 課

そ の 他

営 業 利 益 ま た は
営 業 損 失 （ △ ）

金 融 費 用

純 営 業 収 益

販 売 費 ・ 一 般 管 理 費

取 引 関 係 費

そ の 他

営 業 投 資 有 価 証 券 等 損 益

そ の 他 の 商 品 売 買 損 益

金 融 収 益

（ 受  益  証  券 ）

ト レ ー デ ィ ン グ 損 益

株 券 等

債 券 等

  （ 債         券 ）　

募集・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 取 扱 手 数 料

（ 受  益  証  券 ）

そ の 他 の 受 入 手 数 料

  （ 株         券 ）　

  （ 債         券 ）　

引受け・売出し・特定投資家向け売
付 け 勧 誘 等 の 手 数 料

  （ 株         券 ）　

当第１四半期
連結会計期間

平成22年4月 1日
平成22年6月30日

受 入 手 数 料

委 託 手 数 料

営 業 収 益

連 結 損 益 計 算 書 の 四 半 期 推 移

科          目

前第１四半期
連結会計期間

平成21年4月 1日
平成21年6月30日

前第２四半期
連結会計期間

平成21年7月 1日
平成21年9月30日

前第３四半期
連結会計期間

平成21年10月 1日
平成21年12月31日

前第４四半期
連結会計期間

平成22年1月 1日
平成22年3月31日

- 7 -



（参考資料）

三菱ＵＦＪ証券ホールディングス㈱　平成23年3月期　第1四半期決算短信

（1）個別経営成績 （単位：百万円）

営業収益 57,961 45,945 △  12,016 218,163

（うち受入手数料） 21,125 21,556 430 109,342

（うちトレーディング損益） 31,900 20,431 △  11,469 78,918

純営業収益 53,803 42,117 △  11,685 202,965

営業利益または営業損失（△） 6,781 △　 4,813 △  11,594 9,327

経常利益または経常損失（△） 8,125 △　 3,355 △  11,480 11,094

四半期（当期）純利益または四半期純損失（△） 7,223 △　 5,446 △  12,669 11,008

 (営業収益の内訳)

＜受入手数料　科目別内訳＞ （単位：百万円）

委託手数料 7,658 5,865 △   1,792 25,441
引受け・売出し・特定投資家向け
売 付 け 勧 誘 等 の 手 数 料 1,419 1,347 △　　  72 25,042

募 集 ・ 売 出 し ・ 特 定 投 資 家 向 け
売 付 け 勧 誘 等 の 取 扱 手 数 料 6,056 8,004 1,948 26,663

その他の受入手数料 5,992 6,339 347 32,195

合計 21,125 21,556 430 109,342

＜受入手数料　商品別内訳＞ （単位：百万円）

株券 7,963 6,293 △   1,669 46,980

債券 1,536 1,168 △     367 6,370

受益証券 9,706 12,117 2,411 42,515

その他 1,919 1,976 57 13,475

合計 21,125 21,556 430 109,342

＜トレーディング損益＞ （単位：百万円）

株券等 5,365 △　 2,365 △   7,730 11,267

債券等 13,085 41,481 28,396 82,149

その他 13,449 △　18,684 △  32,134 △ 14,497

合計 31,900 20,431 △  11,469 78,918
　　　

（2）個別財政状態 （単位：百万円）

総資産 13,528,188 12,752,634 775,554 13,120,783

純資産 307,585 626,646 △ 319,061 632,291

自己資本規制比率（％） 372.4 342.9 29.5 362.1

　　　 しております。

（注2）三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社は、平成22年４月１日付け会社分割により、現在の三菱ＵＦＪ証券ホールディングス株式会

　　　 券ホールディングス株式会社）の業績を記載しております。

　　　 社から、国内の事業を承継しました。更に同年５月１日付でモルガン・スタンレー証券株式会社のインベストメントバンキング部門を統合

三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社　決算資料

（注1）前第1四半期累計期間、前第1四半期会計期間末、前事業年度および前事業年度末の業績は、三菱ＵＦＪ証券株式会社（現在の三菱ＵＦＪ証

前事業年度
(自 平成21年4月 1日
　至 平成22年3月31日)

前第１四半期累計期間
(自 平成21年4月 1日

　至 平成21年6月30日)

当第１四半期累計期間
(自 平成22年4月 1日
　至 平成22年6月30日)

前事業年度
(自 平成21年4月 1日
　至 平成22年3月31日)

対前年同期比増減

前第１四半期累計期間
(自 平成21年4月 1日

　至 平成21年6月30日)

当第１四半期累計期間
(自 平成22年4月 1日
　至 平成22年6月30日)

前事業年度
(自 平成21年4月 1日
　至 平成22年3月31日)

対前年同期比増減

対前年同期比増減

前第１四半期累計期間
(自 平成21年4月 1日

　至 平成21年6月30日)

当第１四半期累計期間
(自 平成22年4月 1日
　至 平成22年6月30日)

平成２３年３月期　第１四半期

対前年度末比増減

対前年同期比増減

前第１四半期累計期間
(自 平成21年4月 1日

　至 平成21年6月30日)

当第１四半期累計期間
(自 平成22年4月 1日
　至 平成22年6月30日)

前事業年度
(自 平成21年4月 1日
　至 平成22年3月31日)

当第１四半期会計期間末
(平成22年6月30日）

前事業年度末
(平成22年3月31日)

前第１四半期会計期間末
(平成21年6月30日）
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